#### ATHANASHI INTERPRETATIO.

19. Εἰς τὰ τάρταρα τῆς γῆς· ἐκεῖ ἔσται ὁ κλανθι-  
 μὸς καὶ βρυγμὸς τῶν ὀδόντων.  
 20. Εἰς κόλασιν αἰώνιον.  
 21. Τῶν αἱρετικῶν καὶ τῶν ὑποκριτῶν οἱ δαίμονες  
 μερίδες εἰσίν.  
 22. Ὁ πιστὸς λαός.  
 23. Δοξασθήσεται ὁ πιστεύων τῷ Κυρίῳ· ὄρκος  
 γὰρ λόγος πιστούμενός ἐστι.  
 24. Τῶν δαιμόνων καὶ τῶν αἱρετικῶν.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφή περιέχει (1)· *Εἰς τὸ τέλος, ψαλμὸς τῷ Δαβίδ*· περὶ τῶν ἐστὶ συντελεῖα (2)  
 τῶν αἰώνων ἐσομένων ὁ ψαλμὸς λέγεται παρὰ τὸν Κύριον τὸν [τῷ] Δαβίδ (3).

Titulus præpositus continet : *In finem, psalmus David.* De iis quæ futura sunt in consummatione  
 sæculorum psalmus dicitur ad Dominum a Davide.

1. Προσκαλούμενός (4) σε εἰς βοήθειαν εἰσάκου- C  
 σον τῆς δεήσεως ἧς προσάγω σοι.  
 2. Τοῦ διαβόλου.  
 3. Τῶν αἱρετικῶν.  
 4. Τῶν δαιμόνων.  
 5. Οἱ δαίμονες κατήρτισαν τοὺς αἱρετικούς.  
 6. Καὶ τὴν διδασκαλίαν τῆς πλάνης αὐτῶν ἐπλεό-  
 νησαν.  
 7. Τοῦ ῥήματα βλάσφημα λέγειν κατὰ τὸν Θεόν (5).  
 8. Ἐτοιμῶς ῥήματα ἀσεβείας λέγουσι κατὰ τοῦ  
 Θεοῦ, καὶ οὐ φοβοῦνται.  
 9. Τὰς ἐξηγήσεις αὐτῶν τὰς διαβολικὰς.  
 10. Συνεγράψαντο πιθανολογίας, δι' ὧν παγιδεύ-  
 ουσαι τοὺς ἀνθρώπους.  
 11. Λογίζονται, οὐδεὶς δύναται· αὐτοῖς ἀντιστήναι (6). D

19. In tartara terræ : ibi erit fletus et stridor  
 dentium.  
 20. In supplicium æternum.  
 21. Hæreticorum et hypocritarum dæmones par-  
 tes sunt.  
 22. Populus fidelis.  
 23. Glorificabitur credens Domino ; juramentum  
 enim est sermo cui fides habetur.  
 24. Dæmonum et hæreticorum.

1. Invocans te in adjutorium, exaudi orationem  
 quam tibi affero.  
 2. Diaboli.  
 3. Hæreticorum.  
 4. Dæmonum.  
 5. Dæmones præpararunt hæreticos.  
 6. Et doctrinam erroris eorum auxerunt.  
 7. Ad dicenda verba blasphema contra Deum :  
 8. Temere dicunt verba impietatis contra Deum,  
 et non timent.  
 9. Diabolicas eorum enarrationes.  
 10. Conscripterunt sermones persuasibiles, qui-  
 bus illaqueant homines.  
 11. Cogitant, neminem posse eis resistere.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Ἡ διὰ τῆς κινναδάρεως περ.  
 (2) Τῶν οὖν ἐπὶ συντ.  
 (3) Παρὰ τῶν κατὰ τὸν Δαβίδ δικαίω

- (4) Προσκαλούμενός.  
 (5) Τοῦ Θεοῦ.  
 (6) Ἀντιθῆναι.

12. Scrutati sunt iniquitatem :  
 15. Defecerunt scrutantes scrutinio.  
 14. Accedet homo, et cor profundum :  
 15. Et exaltabitur Deus.  
 16. Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum :  
 17. Et infirmatæ sunt contra eos linguæ eorum.  
 18. Conturbati sunt omnes, qui videbant eos :  
 19. Et timuit omnis homo.  
 20. Et annuntiaverunt opera Dei,  
 21. Et facta ejus intellexerunt.  
 22. Lætabitur justus in Domino, et sperabit in eo :  
 23. Et laudabuntur omnes recti corde.